
PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII      DDEELLLL’’  AALLTTAA  VVAALLLLEE  CCAAMMOONNIICCAA  

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

 

 

 

Data  PONTE DI LEGNO, 23.12.2025 

ALBO N.  

ORDINANZA NR. 71 
 

 

Comune di Ponte di Legno, regolamentazione della circolazione stradale in occasione della 
manifestazione denominata “Capodanno in Piazza”  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
 

 

VISTA la richiesta della Proloco di Ponte di Legno, istanza di chiusura al traffico veicolare del centro 
storico/zona a traffico limitato, in occasione della manifestazione in premessa indicata; 
SENTITA l’amministrazione comunale e l’ente organizzatore; 
LETTA l’istruttoria trasmessa dall’associazione Proloco di Ponte di Legno all’ufficio S.U.A.P., inerente 
l’evento denominato “Capodanno in Piazza”; 
RITENUTO di procedere all'emissione di formale ordinanza per disporre le limitazioni descritte in 
premessa, quanto sopra a garanzia della sicurezza della circolazione stradale e dell’incolumità 
pubblica; 

VISTO 
 

• il T.U. 18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali; 

• la comunicazione della Prefettura di Brescia prot. 480-1/9.1/1/OES del 20 Luglio 2016, avente ad 
oggetto il “rafforzamento delle attività di controllo del territorio e innalzamento dei livelli di vigilanza e 
sicurezza presso obiettivi e luoghi a rischio” 

• la normativa in materia di pubblici spettacoli contenuta nel  Testo Unico di pubblica sicurezza (R.D. n. 
773 del 1931) e nel relativo Regolamento d'esecuzione (R.D. n. 635 del 1940), nonché le recenti 
disposizioni in materia di safety e security, direttiva n. 555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017 del 
Ministero dell'Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, e la  direttiva n. 11464 del 19/06/2017 
del Ministero dell'Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile; 

• gli art. 5 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e s.m.i.; 

• Il regolamento per l’esecuzione del citato T. U. D.P.R. 16.12.1992 n° 495 e s.m.i.; 

• il decreto nr. 77 del 02.01.2021, del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle 
Camonica, di attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia Locale al 
Commissario Giacomo Trotti; 

 

O R D I N A 
 

DALLE ORE 22.00 DEL 31 DICEMBRE 2025 ALLE ORE 03.00 DEL 1 GENNAIO 2026, L’ ISTITUZIONE DEL 
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE IN CORSO MILANO, CORSO TRIESTE, PIAZZA XXVII SETTEMBRE, VIA 
MONTICELLI E LUNGO LA VIABILITA’ D’ACCESSO AL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI PONTE DI LEGNO; 

PROVVEDIMENTO ESTESO A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI, COMPRESI AI TITOLARI DI PASS D’ACCESSO 
ALLA Z.T.L. 

Sono esenti dalla limitazione i veicoli dell’organizzazione, delle forze dell’ordine e delle associazioni 
preposte ai servizi di emergenza/urgenza. 



PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII      DDEELLLL’’  AALLTTAA  VVAALLLLEE  CCAAMMOONNIICCAA  

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

 

 

DEMANDA ALL’ORGANIZZAZIONE: 
 

 

✓ di provvedere all’installazione della prescritta segnaletica stradale, da collocarsi secondo le modalità 
previste dal D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche ed 
integrazioni. Detta segnaletica stradale dovrà essere prontamente rimossa al termine dell’evento; 

 
✓ il rispetto della normativa di pubblica sicurezza e di quanto disposto dalla Prefettura di Brescia prot. 

480-1/9.1/1/O0ES del 20 Luglio 2016, avente ad oggetto il “rafforzamento delle attività di controllo del 
territorio e innalzamento dei livelli di vigilanza e sicurezza presso obiettivi e luoghi a rischio” e successive 
aggiornamenti, nonché alle disposizioni in materia di safety e security, direttiva n. 
555/0P/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017 del Ministero dell'Interno, Dipartimento della Pubblica 
Sicurezza, e la direttiva n. 11464 del 19/06/2017 del Ministero dell'Interno, Dipartimento dei Vigili del 
Fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile e Circolare Ministeriale 18/07/2018 n. 11001/110/(10); 

 
La presente ordinanza è valida solo ai fini della regolazione del traffico cittadino. La stessa non sostituisce 
eventuali autorizzazioni necessarie per lo svolgimento delle attività, gli eventuali adempimenti per la 
sicurezza dei partecipanti e dei cittadini, i collaudi e le certificazioni previste dalla vigente normativa. 
 

D E M A N D A 
 
 

 Agli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada la vigilanza sull’esecuzione del 
presente provvedimento, nonché l’attuazione di idonei controlli sul rispetto delle misure cautelative. 
 
Contro il presente provvedimento può essere presentato Ricorso Giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla piena conoscenza del presente provvedimento; 
 
La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio On-line sul sito internet dell’Unione dei Comuni 
dell’alta Valle Camonica.  
 
       
     DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

 


		2025-12-23T16:25:44+0000
	GIACOMO TROTTI




